
 У листопаді  2018 року 
проведено районні олімпіади з 16 
предметів, в яких взяли участь 
610 учнів з 27 шкіл району. 
Призерами стали 246 конкурсан-
тів. 

 Аналіз участі шкіл району в 
олімпіадах показав, що 43 призо-
вих місця здобули учні Розсошен-
ської гімназії, з яких—15 перших. 
На другому місці за кількістю при-
зових місць представники Супру-
нівського НВК – 29 призових 
місць, з них – 12 перших. По 4 пе-
реможці підготували педагоги 
Абазівської ЗОШ,  Божківського 
НВК та 3 - Тахтаулівського НВК.  
По 2 призових місця вибороли 
обдаровані діти Степненського 
НВК та Сем’янівського НВК. По 
одному першому місцю посіли 
учасники з  Терешківської ЗОШ, 
Новоселівської ЗОШ та Верхоля-
нської ЗОШ.  

Серед учнів-переможців перші 
місця з декількох предметів вибо-
роли такі учасники: Пискун Олек-
сандра, учениця 9 класу Степнен-
ського НВК (українська мова і лі-

тература та біологія); Норка Олек-
сій, учень 10 класу Розсошенської 
гімназії (астрономія, математика, 
фізика); Добродомова Валерія, 
учениця 8 класу Щербанівської 
ЗОШ І-ІІІст. (біологія, англійська 
мова); Матієнко Андрій, учень 11 
класу Розсошенської гімназії 
(інформатика, математика); 
Кольвах Дмитро, учень 10 класу 
Супрунівського НВК (інформатика, 
трудове навчання).     

 Серед педагогічних працівни-
ків, які підготували по декілька пе-
реможців предметних олімпіад, ва-
рто відзначити Рябуху Ларису Ми-
колаївну, учителя історії і правоз-
навства, Коваль Людмилу  Олекса-
ндрівну, учителя біології та хімії 
Мачухівського НВК, Усенко Ольгу 
Анатоліївну, учителя фізики, Зелюк 
Ганну Василівну, учителя матема-
тики Розсошенської гімназії, Каба-
ка Віталія Олександровича, учите-
ля трудового навчання, Кузнецову 
Тетяну Олександрівну, учителя ін-
форматики, Галагузу Наталію Юрі-
ївну, учителя трудового навчання 
Супрунівського НВК, Клинцова 
Юрія Анатолійовича, учителя еко-
номіки Тахтаулівського НВК, Андрі-
єць Марину Миколаївну, учителя 
інформаційних технологій Щерба-
нівської ЗОШ І-ІІІст., Кравченко Лі-
дію Миколаївну, учителя хімії та 
біології Головачанського КЗЗСО, 
Половенко Юлію Анатоліївну, учи-
теля географії Абазівської ЗОШ І-
ІІІст. 

     Переможці районних пред-

метних олімпіад візьмуть уч-

асть у ІІІ (обласному) етапі 

Всеукраїнської олімпіади з ба-

зових дисциплін. 

 
  

Про районні предметні олімпіади 

2018 

Редактор: Сідокур С.І. -  завідувач районного методичного кабінету  
комунальної організації «Методичний сервісний центр з обслуговування 

закладів освіти Полтавського району» Полтавської районної ради 
Дизайн та верстка:  Харченко Є.В. - методист РМК  МСЦОЗО 

Коректор: Кривошея В.Г. - методист РМК МСЦОЗО   

 2018 

Листопад-грудень 
МЕТОДИЧНИЙ В ІСНИК  

                                                                                                        

 

У  цьому випуску :                          
 

Про районні пред-

метні олімпіади 

2018 

1 

Перший відкритий 

чемпіонат Полтав-

ського району  

з кульової стрільби 

із пневматичної 

гвинтівки 

2 

Про районне ме-

тодичне об'єднан-

ня керівників за-

кладів дошкільної 

освіти Полтавсько-

го району  

3 

Про районне ме-

тодичне об'єднан-

ня музичних кері-

вників ЗДО  

3 

Про зустріч з вихо-

вателями закладів 

дошкільної освіти  

3 

Гуманна Педагогі-

ка «Чисті думки 

творять дива»  

4 

ІІІ очна сесія нав-

чання вчителів 

початкових класів 

майбутніх першок-

ласників НУШ 

4 

З Україною в сер-

ці 

5 

МЕТОДИЧНИЙ ВІСНИК 
для освітян Полтавського району 

Завідуюча РМК     
Сідокур С.І. 



МЕТОДИЧНИЙ ВІСНИК                                  Стор.     2                                                

(Керівник Маляренко Григорій Олексійович). 
     Взяти участь у змаганнях виявили ба-
жання 9 навчальних закладів Полтавського 
району – Коломацька ЗОШ І-ІІІ ст., Супрунів-
ський НВК, Абазівська ЗОШ І-ІІІ ст., Божків-
ський НВК, Новоселівська ЗОШ І-ІІІ ст., Те-
решківська ЗОШ І-ІІІ ст., Горянська ЗОШ І-ІІІ 
ст. Щербанівської ОТГ, Розсошенська гімна-
зія, Пальчиківський НВК. Команди склада-
лися з трьох учасників, які змагалися в одній 
вправі:ГП-1(гвинтівка пневматична, відстань 
до цілі 10 метрів, стрільба лежачи). 

 У підсумку 3 місце посіла команда Го-
рянської ЗОШ І-ІІІ ст. Щербанівської ОТГ , 2 
місце у команди Пальчиківського НВК і 1 мі-
сце виборола команда Терешківської ЗОШ 
-ІІІ ст. Переможці та призери змагань були 
нагороджені грамотами, медалями та кубка-
ми.  
       

Призери та організатори змагань 

 

    

23.11.2018р відбулося районне методич-
не об'єднання керівників закладів дошкіль-
ної освіти Полтавського району. Засідання 
проходило в Літературно-меморіальному 
музеї імені Івана  Котляревського. Керівники 
закладів, методист РМК обговорювали тему 
мовленнєвої компетентності дошкільника як  

27 листопада на базі Терешківської 
ЗОШ І-ІІІ ст. відбувся перший відкритий че-
мпіонат Полтавського району по кульовій 
стрільбі з пневматичної гвинтівки серед 
учнів загальноосвітніх навчальних закла-
дів, присвячений Дню збройних сил Украї-
ни. Організований захід відділом освіти та 
громадською організацією “Клуб військово-
патріотичного виховання “Патріот”  

Перший відкритий чемпіонат 
Полтавського району  

по кульовій стрільбі з пневматичної 
гвинтівки 
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Про районне методичне об'єднання 
керівників закладів дошкільної освіти 

Полтавського району  

Методист МСЦОЗО     
Голуб  О.С. 
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    Музичний керівник та вихователі садочка 
поділилися досвідом використання елемен-
тів методики Карла Орфа на заняттях з му-
зичного виховання, здоров'язбережуваль-
них технологій - кольоротерапії, аромотера-
пії, використання цікавих методів і прийомів 
в організації навчально-виховного процесу. 
Музичні керівники обмінювалися думками, 
враженнями, а також досвідом із своєї 
практики щодо впровадження сучасних за-
собів та методів на музичних заняттях. Такі 
зустрічі дають змогу педагогам ділитися 
своїм досвідом та набувати новий задля 
підвищення рівня педагогічної майстернос-
ті. 
     

12.12.2018 на базі Тахтаулівського НВК і за 
участі дошкільного підрозділу "Веселка" ві-
дбулася цікава зустріч з вихователями за-
кладів дошкільної освіти Полтавського рай-
ону. Методистом РМК МСЦОЗО Цапенко Н. 
В. для вихователів був проведений майс-
тер-клас з виготовлення лепбука як сучас-
ного та практичного засобу навчання та ро-
звитку дошкільників. Теоретичний блок  у 
вигляді презентації дав змогу вихо- 
 

                

 
Про районне методичне об'єднання 

музичних керівників ЗДО  
 

Методист МСЦОЗО 
Цапенко Н.В. 

 
пріоритетне завдання сьогодення, адже саме  
розвиток мовлення дитини, розвиток її як осо-
бистості, яка розуміє і знає українську мову як 
державну, є важливим завданням дорослого, 
який відповідає за це.  Багато вчених, педаго-
гів, таких як  В. О. Сухомлинський, К. Д. Уши-
нський,  С. Ф. Русова, А. М. Богуш, Н. В. Гав-
риш та багато інших приділяли велику увагу 
саме розвитку мовлення дитини, основним 
етапам становлення її як особистості.  В су-
часному світі все більше дітей з порушення-
ми мовлення. Гаджети, що заміняють спілку-
вання з батьками, однолітками, вносять свої 
корективи у розвиток дітей,  а особливо дітей 
дошкільного віку. Головне завдання доросло-
го сьогодні  - не втрачати моменти радісного 
важливого спілкування з дитиною!  
 
 

Керівники ЗДО та методист МСЦОЗО  
Н. В.Цапенко 

 

 

     
     29.11.2018 на базі Ковалівського закладу 
дошкільної освіти "Зірочка"  відбулося район-
не методичне об'єднання музичних керівни-
ків ЗДО Полтавського району. Щиро та приві-
тно приймали учасників працівники закладу 
та, відповідно до заданої те-
ми  “Використання сучасних методів та засо-
бів на заняттях з музичного виховання дітей 
дошкільного віку”,  показали чудове заняття з 
вихованцями закладу.  

Про зустріч з вихователями закладів 
дошкільної освіти  
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вателям зрозуміти  

значення поняття 

"лепбук", його осо-

бливості, спосіб та 

порядок виготов-

лення, мету вико-

ристання в органі-

зації освітнього 

процесу.  

 

    

      Практичний блок дав змогу безпосередньо 

долучитися  до виготовлення лепбука, напов-

нити   його кишеньками, конвертами - орігамі, 

деталями, в яких буде розміщена та чи інша 

інформація відповідно до обраної теми. Мето-

дист звернула увагу на практичність, ціка-

вість, змістовність та результативність такої 

інтерактивної теки, а саме його роль у підви-

щенні рівня знань дітей при активному впро-

вадженні в навчальний процес. Всі учасники  

 

 

 

 

 

 

отримали задоволення від спілкування один з 

одним та від міні-творчої майстерні, адже ко-

жен вихователь - це людина творча, ініціатив-

на, завзята та працьовита! 
    

 

 

    08.11.2018р. відбулося засідання творчої 
групи вчителів початкових класів на базі   

Гожулівського НВК  з проблеми «Гуманна 
Педагогіка «Чисті думки творять дива»».  

Гуманна Педагогіка, як надбання кла-
сичної педагогічної спадщини, не є закри-
тою та самодостатньою системою. Ми, вчи-
телі, педагоги та батьки, збагачуємо її свої-
ми думками та діями, тому для нас надзви-
чайно важливим є питання, як в сучасних 
умовах гідно впливати на педагогічні проце-
си, змінювати їх на краще та самим зміню-
ватись на краще. Тому темою засідання 
члени творчої групи обирали роздуми про 
те, як вибудовувати педагогічний простір, в 
якому і у вчителів, і у дітей найкращі людсь-
кі якості перебуватимуть в постійному роз-
витку, а негативне мислення не стане пере-
шкодою для внутрішнього зростання. 

Зазначене коло питань розглянули в 
ході майстер-класу та дискусії.    
   
 
 

На базі Терешківської ЗОШ І-ІІІ ст.  15.11.-
07.12.2018р. відбулася третя  очна сесія 
підвищення кваліфікації вчителів початко-
вих класів Полтавського району, Заворскля-
нської ОТГ, Мачухівської ОТГ, Щербанівсь-
кої ОТГ, які навчатимуть учнів перших кла-
сів за новим Державним стандартом почат-
кової загальної освіти у 2019 – 2020 навчаль-
ному році. 

ІІІ очна сесія навчання вчителів 
початкових класів майбутніх 

першокласників НУШ 

Методист МСЦОЗО     

Стасовська О.М. 

Методист МСЦОЗО     

Цапенко  Н.В. 

Гуманна Педагогіка «Чисті думки творять 
дива»  
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 З учителями працювали регіональні 
тренери НУШ Стасовська О.М., методист 
РМК КО(У,З)МСЦОЗО Полтавського району 
та Карнаух О.П., учитель початкових класів 
Степненського НВК Полтавської районної ра-
ди. 

Вчителі майбутніх перших класів актив-
но долучилися до розгляду актуальних пи-
тань роботи нової школи, яка має підготувати 
компетентну, творчу, успішну особистість. 
Учасники познайомилися з стратегіями розви-
тку  критичного мислення, організацією інклю-
зивного навчання, множинним інтелектом, 
методиками викладання предметів та інтегро-
ваного курсу "Я досліджую світ", вчилися пла-
нувати тематичний тиждень та складати конс-
пект уроку.  

Педагоги поглибили свої знання з пи-
тань інтеграції навчального процесу, діяльніс-
ного підходу до впровадження щоденних ви-
дів навчальних завдань. Особливу зацікавле-
ність та ініціативність виявили вчителі при ви-
конанні інтерактивних практичних вправ. 

Неабияке задоволення принесла учас-
никам тренінгу робота з LEGO, адже навчати-
ся у формі гри цікаво не лише дітям, а й до-
рослим. 

 

 
 

 

 

23 листопада 2018р. на базі Тахтаулів-
ського НВК відбувся районний семінар-
практикум вихователів груп продовженого 
дня з питання «Система роботи вихователя 
щодо забезпечення ефективної  діяльнос-
ті  ГПД».  

 

 

 

    Учасники семінару відвідали виховний 
захід у групі продовженого дня «З Україною 
в серці», проведений з вихованцями 1-4 
класів вихователем Сидоренко Ю.А..   

Виховна година у групі продовженого 
дня – це форма спілкування вихователя 
ГПД з учнями, відверта розмова,  корисна 
інформація, необхідна вихованцям для май-
бутнього дорослого життя, яку не можна  
повною мірою отримати на уроках. 

Правильно побудована робота в групі 
продовженого дня дає можливість гармоній-
но поєднати навчання і виховання, організу-
вати пізнавальну діяльність та дозвілля ді-
тей відповідно до їхніх інтересів і побажань; 
запобігати дитячій бездоглядності та без-
притульності. Ніщо так не працює на успіх, 
задоволення, як спільна творча позакласна 
робота всіх членів навчально-виховного 
процесу. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

З 12.12. по 14.12.2018р. проведено три-

денний тренінг підвищення кваліфікації для 

Методист МСЦОЗО     

Стасовська О.М 

Методист МСЦОЗО     

Стасовська О.М 

З Україною в серці 

Нова українська школа в закладах 
освіти 
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заступників директорів з навчально-виховної 
роботи у початкових  класах  Полтавського 
району, Мачухівської ОТГ, Щербанівської ОТГ, 
Заворсклянської ОТГ. 
 

 Учасники розглядали наступні питання: 
інтеграція, тематичне планування, особливо-
сті оцінювання навчальних досягнень учнів та 
педагогіка партнерства. Працюючи в групах, 
педагоги створювали "Плакати думок", інте-
лект-карти, асоціативні кущі, кластери; розг-
лядали стратегії критичного мислення. 

 
 
 

Творчі, професійні та креативні заступ-
ники директорів підвищували свій професій-
ний рівень щодо організації діяльності в умо-
вах НУШ, вони впевнено крокують в абсолют-
но новий освітній світ - цікавий, захопливий і 
незвичайний. 

 

    ІІІ етап ХІХ Міжнародного конкуру з україн-

ської мови імені Петра Яцика цього року прохо-

див у Полтавському навчально-виховному ком-

плексі №16. Його учасниками стали й учні Пол-

тавського району, переможці ІІ етапу. 

Відбулося урочисте відкриття, на якому ви-

ступили перший проректор ПОІППО ім. 

М.В.Остроградського Корягіна Н.В., голова журі 

конкурсу, письменниця Вовченко Г.В., директор 

НВК №16 Явтушенко В.І. Учні та вчителі закла-

ду привітали учасників концертною програмою. 

Потім конкурсанти Полтавщини виконували 

завдання з української мови: управлялись у на-

писанні творів, редагуванні речень, тлумаченні 

слів, відгадували загадки, пояснювали значення 

фразеологізмів. 

З 303 учасни-

ків переможцями 

стали 42.  

Команда Пол-

тавського району 

на належному рів-

ні справилася з 

завданнями конкурсу. Так учень 6 класу Степне-

нського НВК Тарасенко Кирило посів І місце 

(учитель Яременко В. І.), а учениця 4 класу Те-

решківської ЗОШ І-ІІІст. – ІІІ місце ( учитель 

Шляхова О. В.). Решта членів команди розподі-

лили місця з ІV по VІІ.  

Перемога в цьому мовному турнірі є чудо-

вою нагодою продемонструвати всім, що співо-

ча українська мова шанована у світі, її люблять і 

вивчають.  

Глибока вдячність учителям української мо-

ви та літератури, адміністраціям закладів, які не 

лише підготували учасників конкурсу, а й кожно-

го дня вчать любити, поважати та знати рідну 

українську мову.  

 Методист МСЦОЗО     

Стасовська О.М 

Про  ІІІ етап  ХІХ Міжнародного конкуру 

з української мови  імені Петра Яцика 

Методист МСЦОЗО     

Кривошея В.Г 
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24 листопада 2018 року до Розсошен-

ської гімназії завітали справжні шанувальники 

творчості світоча української літератури Т. Г. 

Шевченка. Тут відбувся ІІ етап ІХ Міжнарод-

ного мовно-літературного конкурсу учнівської 

та студентської молоді імені Тараса Шевчен-

ка. 

 Міжнародний конкурс проводиться де-

в’ятий рік поспіль, головною метою якого є 

вшанування творчої спадщини 

Т. Г. Шевченка, виявлення творчо обдарова-

ної учнівської та студентської молоді та під-

вищення рівня мовно-літературної освіти в 

Україні та за її межами. 

Присутніх на конкурсі теплими напутні-

ми словами привітали завідуюча районним 

методичним кабінетом Сідокур С. І., директор 

гімназії Тягнирядно Т. П., методист РМК Кри-

вошея В. Г. 

Конкурсанти натхненно працювали над 

написанням творчої роботи, пов’язаної з тво-

рчістю Т. Г. Шевченка, аналізували фотокопії 

картин та ілюстрації до творів письменника. 

Разом з тим виявили свої мовні знання та 

уміння. 

Всього в конкурсі взяли участь 55 учнів 

шкіл району. Переможці ІІ етапу продовжать 

змагання за першість на обласному етапі. 
 

Міжнародний мовно-літературний 

конкурс учнівської та студентської молоді 

імені Тараса Шевченка – це справжнє свято 

знань, яке об’єднує  навколо української мо-

ви  талановитих учнів, студентську молодь, 

педагогів,  батьків. Немає сумніву, що захід 

сприяє згуртованості суспільства навколо 

національної ідеї, вихованню у підростаючо-

го покоління любові до рідної мови, зростан-

ню авторитету України у світі. 

ІХ Міжнародний мовно-літературний 

конкурс учнівської та студентської молоді 

імені Тараса Шевченка триває! Тож вітаємо 

призерів та їх керівників з перемогою, бажа-

ємо учасникам ІІІ етапу творчої плідної пра-

ці й вагомих яскравих перемог! 

 

 

Важливим етапом у спонуканні дітей 

до вивчення мови є щорічний Міжнародний 

конкурс знавців з української мови ім. Петра 

Яцика. Сьогодні – це один із наймасштабні-

ших національних проектів в Україні. 

10 листопада 2018 року на базі Роз-

сошенської гімназії відбувся ІІ етап ХІХ Між-

народного конкурсу з української мови імені 

Петра Яцика – престижний мовний мара-

фон, який об’єднує знавців української мови 

з багатьох країн, сприяє піднесенню прести-

жу рідної мови в Україні та утвердженню її 

державного статусу.  

Участь у творчому змаганні взяли 120 

найкращих знавців рідної мови з усіх шкіл 

Полтавського району. Їх урочисто привітали 

в актовій залі Розсошенської гімназії дирек-

тор гімназії Тягнирядно Т. П. та методист 

РМК Кривошея В. Г. Вони акцентували увагу 

на важливості вивчення української мови та 

повсякденного спілкування нею в соціумі й  

 

 

 

Методист РМК  МСЦОЗО     
Кривошея В. Г.  

Про ІІ етап ІХ Міжнародного мовно-
літературного конкурсу учнівської та 

студентської молоді  
імені Тараса Шевченка 

Про ІІ етап ХІХ Міжнародного конкурсу з 
української мови 
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побажали юним конкурсантам перемог у чес-
ній боротьбі. 

Потім  конкурсанти в класних аудиторі-
ях працювали над завданнями, які були роз-
роблені відділом гуманітарних та мистецьких 
дисциплін ПОІППО ім.. М. В. Остроградсько-
го. Після завершення конкурсу роботи переві-
ряло компетентне журі, до складу якого ввій-
шли одні з кращих вчителів-мовників району.  

Найкращими визнано  роботи 31 конку-
рсанта, які відповідно набраних балів розпо-
ділилися між І-ІІІ призовими місцями. Пере-
можці візьмуть участь у ІІІ (обласному) етапі 
конкурсу.  

Зауважу, що ІІ етап ХІХ  Міжнародного 

конкурсу пройшов на високому організаційно-

му рівні, за що щира подяка адміністрації та 

вчителям української мови Розсошенської гі-

мназії, адміністраціям шкіл та всім членам 

журі.  

 

 

 

 

 

 

 
 
 

4 листопада 2018 року в Розсошенській 
гімназії відбувся ІІ (районний) етап Всеукраїн-
ської учнівської олімпіади з української мови 
та літератури.  

У змаганні взяли участь 75 учнів 7-11 кла-
сів навчальних закладів району. Їх знання з 
рідної мови  гідно оцінювали  10 членів фахо-
вого журі.  

Переможцями творчого змагання стали 23 
учасники: 5 учнів здобули диплом I ступеня, 8 
-  нагороджені дипломом II ступеня, а 10 – 
відзначені дипломом III ступеня.  

Це успіх не тільки учнів, а й їхніх учителів. 

Наразі змагання за звання кращих 

знавців української мови та літератури три-

вають. Переможці матимуть змогу виявити 

свої знання  та представити район на ІІІ 

(обласному) етапі. 
Максимум зусиль для створення на-

лежних умов для успішного проведення 

олімпіадних випробувань юних філологів 

доклали в колективі Розсошенської гімназії 

на чолі з директором Тягнирядно Т. П. Щира 

подяка за розуміння та підтримку. 

 

 

    4 грудня 2018 року в літературному кафе 
відділу обласної бібліотеки імені І.П. Котля-
ревського  відбулося засідання творчої гру-
пи вчителів історії та правознавства закла-
дів ЗЗСО Полтавського району на тему 
«Аналіз типових помилок  учнів під час вико-
нання олімпіадних завдань з історії та пра-
вознавства: шляхи уникнення». 

На початку зустрічі завідувач відділу об-

слуговування користувачів Ніна Анатоліївна 
Климко розповіла про послуги бібліотеки й  

й можливості, які вона створює користува-

чам для доступу до різного виду інформації 

 

Про засідання творчої групи  вчителів 
суспільно-гуманітарного циклу 

Методист РМК  МСЦОЗО     
Кривошея В.Г.   

Відбувся ІІ (районний) етап 
Всеукраїнської учнівської олімпіади з 

української мови та літератури  

Методист РМК  МСЦОЗО     
Кривошея В.Г.   
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, а також ознайомила учасників з виданнями з 
фонду бібліотеки, що стосувалися теми зу-
стрічі. 

Провела засідання методист Комунальної 
організації «Методичний сервісний центр з 
обслуговування закладів освіти Полтавського 
району» Полтавської районної ради Єлизаве-
та Володимирівна Харченко. 

Учасники творчої групи  

Євроінтеграційні процеси передбачають 
зміни у роботі системи управління освітою. 

Управління перестає бути виключно спра-
вою держави, а стає все більш відкритим. 

Актуальною потребою є налагодження діє-

вих взаємозв’язків між усіма підрозділами си-

стеми управління загальноосвітніми навчаль-

ними закладами та організаціями громадян-

ського суспільства і, перш за все, з батьківсь-

кою громадськістю. Саме ставлення батьків 

до школи й процесів, що в ній відбуваються, є 

найважливішим критерієм успішності її робо-

ти. Це означає, що вибудовування відносин з 

батьками є не просто одне з побічних за-

вдань школи, а багато в чому  найважливіша 

функція. 

Педагогічний союз педагогів і батьків – 
могутня виховна сила. Якщо говорити про 
те, чи вплине участь батьків в управлінні 
школою на якість освітніх послуг, то сьогод-
ні на це питання ще складно відповісти. 

Але впевнено можна сказати одне: у 
зв’язку з підвищенням інформаційної відкри-
тості, прозорості системи освіти робота з 
батьками вийшла на новий рівень. 

Питання «Залучення батьків до діяльно-
сті школи: вплив на освітній процес» обгово-
рювалося у відділі обслуговування користу-
вачів обласної бібліотеки імені І.П. Котля-
ревського, де 16 листопада 2018 року відбу-
лося засідання творчої групи заступників 
директорів загальноосвітніх шкіл Полтавсь-
кого району. 

Дискусію, у формі якої пройшов захід, 

провела методист Комунальної організації 
«Методичний сервісний центр з обслугову-
вання закладів освіти Полтавського району» 
Полтавської районної ради Єлизавета Во-
лодимирівна Харченко. 

Модератор заходу – завідувач відділу 
обслуговування користувачів Ніна Анатолії-
вна Климко. 

 

Методист РМК  МСЦОЗО     
Харченко Є.В. 

Про засідання творчої групи  заступників 
з виховної роботи, класних керівників, 

педагогів-організаторів 

Методист РМК  МСЦОЗО     
Харченко Є.В. 
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    Відходи та їх захоронення, переробка, 
транспортування справедливо вважаються од-
нією з найважливіших проблем людства. В Ук-
раїні через утворення великих обсягів відходів 
проблема екологічної безпеки набула особли-
вої гостроти. У  Полтавській  області та Полта-
вському районі одними з  найгостріших  еколо-
гічних  проблем є проблема накопичення  від-
ходходів. Упровадження систем роздільного 
збирання й сортування відходів є одним із 
шляхів вирішення даної проблеми.  

Члени біологічного гуртка «Екос» Божків-
ського НВК проаналізували стан поводження з 
твердими побутовими відходами жителями 
с.Божківське і прийняли рішення розпочати ро-
боту в навчальному закладі з організації роз-
дільного збору сміття. Провели просвітницьку 
роботу щодо сортування, встановили в школі 
саморобні контейнери для збору окремих ком-
понентів вторсировини.  

 На нашу думку, такі заходи мають особ-
ливе значення як для розвитку самої інфра-
структури поводження з ТПВ, так і для підви-
щення екологічної свідомості та культури гро-
мадян. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     У вересні 2018 році колектив Божків-
ського НВК долучився до проекту 
«Впровадження роздільного збору сміття в 
навчальних закладах Полтавської облас-
ті», що реалізується ГО «Зелене серце» за 
фінансової підтримки Департаменту інфо-
рмаційної діяльності та комунікацій з гро-
мадськістю Полтавської ОДА. З 20 верес-
ня оголосили в школі про старт марафону 
«Я сортую!», провели спільний тренінг з 
керівником проекту Яною Трутень. 

6 грудня підведено підсумок роботи. 

Гостями закладу були: В.Я. Гришко, мето-

дист Полтавського РМК, Г.М.  Варава, 

сільський голова, Трутень Я., керівник про-

екту, від якого найбільш активні учні та 

вчителі отримали в подарунок екосумки, 

екоблокноти та екоручки. Крім того учні 

пригостилися солодощами за рахунок ко-

штів, які надійшли за зібрану макулатуру. 

Для школи учні закупили ялинкові прикра-

си, кольорові вогні для проведення диско-

тек та призи до новорічних свят. У холі 

школи установили спеціальні контейнери 

для роздільного збору ТВП, які теж пода-

рували координатори проекту. 

Пропозиції щодо поліпшення умов 

роздільного збору ТПВ в с.  Божківське 

оголосив і подав у зверненні сільському 

голові Вараві Г.М. учень 9 класу Гордієнко 

Денис. 

 

 

 

Поводження з відходами: локальний 
рівень  

Методист РМК  МСЦОЗО     
Гришко В.Я. 
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  В умовах зростання кількості й складності 
екологічних проблем та обмеженості природ-
них ресурсів питання поводження з відходами, 
у тому числі з небезпечними, набули особли-
вої гостроти. Проблема відходів у нашій країні, 
в першу чергу, пов’язана із неефективним на-
ціональним законодавством щодо відходів та 
нераціональними методами поводження з ни-
ми.  

Готуємо макулатуру та інші ТПВ до здачі 
на приймальний пункт 

Тверді побутові відходи (надалі – ТПВ) 
утворюються у процесі життєдіяльності люди-
ни (харчові відходи, макулатура, скло, метали, 
полімерні матеріали тощо) і накопичуються у 
житлових будинках, закладах соцкультпобуту, 
громадських, навчальних, лікувальних, торго-
вельних та інших закладах. Особливістю ТПВ 
є те, що вони є змішаними, тобто сумішшю 
компонентів. Поділ на окремі складові частини 
компонентів ТПВ називається морфологічним 
складом. Змішування ТПВ відбувається на 
стадії їх утворення, зберігання, перевезення та 
захоронення. Це призводить до утворення шкі-
дливих хімічних сполук, що забруднюють ат-
мосферне повітря та грунтові води. Тому од-
ними  з  найгостріших  екологічних  проблем  у  
Полтавській  області залишаються  питання,  
що  пов’язані  з  відходами.  Станом  на 

01.01.2017  р.  в  області  налічується  674  ор-
ганізованих  звалищ  та  полігонів твердих  по-
бутових  відходів.  

 

 

Тільки 71  (близько  10,5%)  всіх  
звалищ  і  полігонів паспортизовані  і  є  
контрольованими  місцями видалення  від-
ходів,  а решта  створена  й  функціонує  
без  належного  проектного  обґрунтуван-
ня  та паспортизації.  Більшість  сміттєзва-
лищ  експлуатуються  без  необхідного ін-
женерного забезпечення та моніторинго-
вих досліджень їх впливу на довкілля. 

Упровадження систем роздільного 
збирання й сортування відходів, що перед-
бачено Постановою Кабінету Міністрів Ук-
раїни від 26.07.2001 № 915 «Про впрова-
дження системи збирання, сортування, 
транспортування, переробки та утилізації 
відходів, як вторинної сировини», та відпо-
відно до розпорядження голови обл-
держадміністрації, відбувається в області 
дуже повільно. 

Розрахункові обсяги утворення ТПВ 
в Полтавському районі Полтавської облас-
ті  при  чисельності  населення 67100 чол. 
−  170434,0 м3/рік. До даного показника 
відноситься і с.Божківське.   

Враховуючи актуальність  даної про-
блеми в Божківському протягом 2017-2018 
н.р. розпочата робота з організації роз-
дільного збирання корисних компонентів 
побутових відходів. Спочатку була прове-
дена роз’яснювальна робота. Вихованці 
біологічного гуртка «Екос», на чолі з авто-
ром роботи та вчителем біології Васюко-
вою Н.М., приготували ряд презентацій, 
відеофільмів, навчальних стендів  про ко-

ристь роздільного збору ТПВ. Створили 
листівки про те, як розділяти відходи, що 
заборонено викидати, провели досліджен-
ня, скільки можна з домашніх відходів ви-
ділити продуктів вторинної сировини.  З 
просвітницькою метою були проведені лі-
нійки, класні години, виступили на батьків-
ській конференції. Встановили саморобні 
контейнери в холі школи  для окремих 
ТПВ, таких як: папір, пластикові пляшки та 
одноразові поліетиленові пакети. У  травні 
місяці здано макулатури 430 кг., пластико-
вих пляшок – 7 кг. та одноразових поліети-
ленових пакетів – 3,5 кг. 

 

 

 

 

Сміття – це ресурс! 
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    Тут же створили «дерево життя», яке 
школярі    прикрашають   виробами з відпра-
цьованих матеріалів.    Старшокласники виго-
товили і розповсюдили в селах Надержинщин-
ської сільської ради флаєри про поводження з 
пластиком, склом, батарейками, поліетилено-
вими кульками. Ведеться контроль за чисто-
тою приміщень, території школи, території на-
селеного пункту. Програма діє на постійній ос-
нові і до неї може долучитися кожен бажаю-
чий. 

У 2018 році колектив Божківського НВК 
долучився до проекту «Впровадження розділь-
ного збору сміття в навчальних закладах Пол-
тавської області», що реалізується ГО 
«Зелене серце» за фінансової підтримки Де-
партаменту інформаційної діяльності та кому-
нікацій з громадськістю Полтавської ОДА. З 20 
вересня оголосили в школі про старт марафо-
ну «Я сортую!», де ще раз провели роз’ясню-
вальну роботу з учнями про те, що і як сорту-
вати. 

До Всесвітнього дня вторинної перероб-
ки провели флешмоб «Не гальмуй – сортуй!». 
З початку марафону зібрано 520 кг макулатури 
(отримали 1352 грн.), зібрали пластикові пля-
шки та одноразові поліетиленові пакети. Кош-
ти підуть на придбання призів для класів-
переможців зі збору макулатури та окремі на-
городи для призерів з виготовлення цікавих 
поробок з вторсировини. 

Допомогу з організації вивозу зібраної 
вторсировини надають шефи школи, началь-
ник Державної установи «Надержинщинська 
виправна колонія 65» Алєксєєнко М. І., за що 
йому висловлюємо велику вдячність. 

 

Таким чином є надія, що просвітни-
цька робота, заохочувальні стимули  та 
практичні дії щодо утилізації побутових ві-
дходів та сортування твердих побутових 
відходів, дадуть позитивні результати що-
до зменшення об’єму сміття та кількості 
несанкціонованих   сміттєзвалищ в селі 

Божківське та його околицях. 

 

    

 

 

 

 

 

    

 

 

 

     13 грудня 2018 року відбувся творчий 

звіт вчителя біології і хімії Пальчиківського 

НВК Чайки Н.В. На творчому звіті були 

присутні члени творчої групи вчителів хі-

мії. Даний захід Чайка Н.В. провела на ви-

сокому науковому і методичному рівні. 

      

7 грудня на базі Тростянецького НВК від-

булося чергове засідання творчої групи 

вчителів біології. У ході роботи членами 

творчої групи були представлені матеріа-

ли, які в подальшому будуть включені до 

збірки " Дидактичні матеріали до уроків бі-

ології. 9 клас".  

 

Методист РМК  МСЦОЗО     
Гришко В.Я. 

Про творчий звіт учителя біології і 
хімії  

Про засідання  творчої групи вчителів 
біології  
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     Також вчитель Тростянецького НВК Чупри-

на О.М. познайомила всіх присутніх з проек-

том "Зелений клас". Дякуємо адміністрації 

Тростянецького НВК за плідну співпрацю. 

 

    

      Методист РМК Гришко В.Я., вчитель біоло-

гії Головачанської ЗОШ Кравченко Л.М. та вчи-

тель Розсошенської гімназії Бенедіс Н.Г. взяли 

участь у семінарі-тренінгу "Розвиток системи 

громадського здоров'я Полтавської області" 

для представників загальноосвітніх закладів 

області, який відбувся у м. Полтава 20 листо-

пада 2018 року.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

З матеріалами даного заходу буде ознайо-

млено вчителів основ здоров'я на черго-

вих РМО. 

 

 

 

Методист РМК  МСЦОЗО     
Гришко В.Я. 

Про участь у семінарі-тренінгу 
"Розвиток системи громадського 

здоров'я Полтавської області"  
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   Щирі привітання з Різдвом Христо-
вим та з Новим Роком! 

 

Щиро вітаємо Вас з Новим роком та Рі-

здвом Христовим! Нехай Ваші серця бу-

дуть зігріті любов’ю і теплом, домівки 

повняться добром, радістю та Божим 

благословенням, а очі світяться щастям. 

Нехай з останніми хвилинами Старого ро-

ку Вас покинуть турботи та негаразди, а 

Новий 2019 рік буде щедрим на цікаві пла-

ни, нові досягнення та професійні перемо-

ги. Бажаємо щоб Різдвяна зоря запалила у 

Ваших серцях вогонь віри та любові, надії 

та оптимізму, наснаги та невичерпної 

енергії! 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дай Боже Вам любові і тепла, 

Добра в сім'ї і затишку в оселі, 

Щоб щастя світла музика текла 

В різдвяні свята, щедрі і веселі! 

Хай здійснює бажання рік Новий, 

Родина Ваша процвітає! 

З чудовим святом радості і мрій 

Ми щиро і сердечно Вас вітаєм!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

З повагою,   

начальник відділу освіти районної дер-

жавної адміністрації                                           

  Н.В.Веретільник 

Т.в.о директора КО (У,З) “Методичний 

сервісний центр з обслуговування за-

кладів освіти Полтавського району”                     

   Н.В. Марчук 

 

 

 

 

 

    

 

Адреса  районного методичного кабінету  

МСЦОЗО 
Полтавської районної ради  

  Полтавська область, 

 м.Полтава,  

вул. Шевченка,7.    

Телефон: 8 (05322)  2-95-96  

Е-mail: metodmsc@ukr.net  


